15

Processo n.º 063/2023

Ilmo. Sr. Presidente do Tribunal Especial da Copa Centenário de Futebol

Amador Wadson Lima

A Procuradoria de Justiça Desportiva, nos termos do art. 21, inciso I do CBJD,

vem, perante Vossa Excelência, oferecer a seguinte DENÚNCIA:

Segundo os relatos constantes na súmula do jogo realizado no dia 15/10/2023

entre as equipes U. E. SANTA RITA X REAL PENAROL F. C., Rodada:

Semifinal - Fase Eliminatória – Módulo “C” masculino adulto da Copa

Centenário de Futebol Amador Wadson Lima:

O árbitro da partida expulsou de campo no primeiro minuto de jogo, com

cartão vermelho direto, o atleta de nº 8 Sr. GUSTAVO KELVIN FREIRE

GONÇALVES, da equipe U. E. SANTA RITA, por atingir seu adversário de nº

9 Sr. ROGER PESSOA DA SILVA, da equipe REAL PENAROL F. C., com um

soco na altura do pescoço, quando a bola não era objeto de disputa.

Foi expulso de campo aos 44 minutos do primeiro tempo o atleta de nº 9 Sr.

ROGER PESSOA DA SILVA, da equipe REAL PENAROL F. C., por atingir

com a sola da chuteira a canela da perna direita do atleta nº 1 Sr. MAURÍCIO

RAMOS FRANKLIM, da equipe U. E. SANTA RITA, em uma disputa de bola.

O cartão vermelho foi em decorrência do segundo amarelo.

Foi expulso aos 16 minutos do segundo tempo com cartão vermelho direto o

atleta de nº 2 ANDRÉ DA CRUZ DE SÁ, da equipe REAL PENAROL F. C., por

atingir, com um chute na altura da perna direita, o atleta nº 7 Sr. RANGEL

MAGNO MOURA ALVES, da equipe U. E. SANTA RITA, quando a bola não

era mais objeto de disputa.

Foi expulso de campo no intervalo do primeiro tempo o Sr. EVESON DE

JESUS SANTOS, técnico da equipe REAL PENAROL F. C., por ofender com

palavras de baixo calão o assistente de nº 1 Sr. SILIO MARCO DE SOUZA,

com as conseguintes palavras: “LADRÃO, SAFADO, VOCÊ ESTÁ

PREJUDICANDO MINHA EQUIPE DESDE QUANDO COMEÇOU O

JOGO”. E, mesmo do lado de fora do campo, continuou com as ofensas.

Pelas narrativas acima expostas, esta procuradoria resolve DENUNCIAR:

GUSTAVO KELVIN FREIRE GONÇALVES, atleta da equipe U. E. SANTA

RITA, nas iras do artigo 254-A, § 1º, inciso I, do CBJD, por praticar agressão

16

física durante a partida, prova ou equivalente, desferindo dolosamente soco,

cotovelada, cabeçada ou golpes similares em outrem, de forma contundente ou

assumindo o risco de causar dano ou lesão ao atingido.

ANDRÉ DA CRUZ DE SÁ, atleta da equipe REAL PENAROL F. C., nas iras do

artigo 254-A, § 1º, inciso II, do CBJD, por praticar agressão física durante a

partida, prova ou equivalente, desferindo chutes ou pontapés, desvinculados da

disputa de jogo, de forma contundente ou assumindo o risco de causar dano ou

lesão ao atingido.

EVESON DE JESUS SANTOS, técnico da equipe REAL PENAROL F. C., nas

iras do artigo 243-F do CBJD, por proferir ofensas ao árbitro.

Conforme já pacificado por esse tribunal, a Douta procuradoria deixa de denunciar o

atleta ROGER PESSOA DA SILVA, da equipe REAL PENAROL F. C., pela

expulsão em decorrência do segundo cartão amarelo, devendo o atleta cumprir uma

partida devido à suspensão automática.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2023.

______________________________________

Kilder Eustáquio de Araújo

Procurador do Tribunal Disciplinar Especial

Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima